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Punkt 36: Meddelelser fra udvalgsformand, udvalgsmedlemmer og
forvaltning

00.22.04-G01-4-21

Sagsfremstilling
Refundering af betaling til KL for juridisk vurdering
I forbindelse med, at der blev konstateret alvorlige sagsbehandlingsfejl i en række børnesager i Frederiksberg Kommune i
2020, bad kommunen KL om en juridisk vurdering af, hvorvidt kommunen måtte genåbne sager af egen drift. Kommunen
betalte 100.000 kr. for den juridiske vurdering. Kommunalbestyrelsen besluttede 21. marts 2022, at KL skulle kontaktes
med henblik på at få refunderet kommunens betaling den juridiske vurdering. KL har efterfølgende henvendt sig til
kommunen og tilbudt at refundere 30.000 kr. af de 100.000 kr. Der er nu indgået en aftale mellem Frederiksberg
Kommune og KL om refundering af 30.000 kr.



Punkt 37: Orientering om efterspørgsel og kapacitet på dagtilbudsområdet 2022

28.00.00-Ã˜00-2-22

Resume
BÃ¸rneudvalget fÃ¥r en gang om Ã¥ret en orientering efterspÃ¸rgselsprognosen og kapacitet pÃ¥ dagtilbudsomrÃ¥det.
EfterspÃ¸rgselsprognosen for dagtilbudsomrÃ¥det fra 2022 viser, at der er ledig kapacitet i dagtilbudene fra 2022 og frem til 2033. Den
ledige kapacitet er hÃ¸jest i Ã¥rene 2022 til 2026, hvorefter den ledige kapacitet falder frem mod 2033. EfterspÃ¸rgselsprognosen fra
2022 viser desuden et stÃ¸rre fald i efterspÃ¸rgslen pÃ¥ kort sigt end det var tilfÃ¦ldet i efterspÃ¸rgselsprognosen fra 2021.
BÃ¸rneudvalget skal med denne sag tage orienteringen om efterspÃ¸rgselsprognosen og kapacitet pÃ¥ dagtilbudsomrÃ¥det 2022 til
efterretning.

Beslutning
BÃ¸rneudvalget tog orienteringen om efterspÃ¸rgsel og kapacitet pÃ¥ dagtilbudsomrÃ¥det 2022 til efterretning.

Indstilling
BÃ¸rne- og UngeomrÃ¥det indstiller, at orienteringen om efterspÃ¸rgsel og kapacitet pÃ¥ dagtilbudsomrÃ¥det 2022 tages til efterretning.

Sagsfremstilling
PÃ¥ dagtilbudsomrÃ¥det skelnes mellem kapacitetsstyring og budgetudmelding af pladser til dagtilbud. Kapacitetsstyringen er styring af
den fysiske kapacitet af pladser, dvs. hvor mange bÃ¸rn er der fysisk plads til daginstitutionerne. Budgetudmeldingen indeholder de
Ã¸konomiske driftsrammer, der gives til daginstitutioner, ud fra det forventede Ã¥rlige gennemsnit af vuggestuebÃ¸rn og
bÃ¸rnehavebÃ¸rn, som en daginstitution forventes af have indskrevet. En forventning, der er baseret pÃ¥ efterspÃ¸rgselsprognosen for
dagtilbudsomrÃ¥det og dermed baseret pÃ¥ seneste befolkningsprognose.

Denne sag handler om kapacitetsstyring og prÃ¦senterer et overblik over den aktuelle og fremtidige fysiske kapacitet pÃ¥
dagtilbudsomrÃ¥det sammenholdt med den forventede efterspÃ¸rgsel jf. efterspÃ¸rgselsprognosen.

I nedenstÃ¥ende tabel ses den aktuelle kapacitet opgjort pr. 1. januar 2022.

Den maksimale fysiske kapacitet beregnes ud fra bygningsreglementets krav til, at opholdsrum i daginstitutioner skal have et frit gulvareal
pÃ¥ mindst 3m2 pr. barn i vuggestuer og 2 m2 pr. barn i bÃ¸rnehaver.

I tabel 2 ses den maksimale fysiske kapacitet i forhold til efterspÃ¸rgslen i april det pÃ¥gÃ¦ldende Ã¥r. April er valgt, da det er den
mÃ¥ned, hvor efterspÃ¸rgslen er stÃ¸rst.

Vedlagt som bilag er figur 1, det viser udviklingen i kapaciteten og efterspÃ¸rgslen i perioden 2022-2033.

Som det fremgÃ¥r af tabel 2 og figur 1, sÃ¥ er der ledig kapacitet i Ã¥rene 2022-2033 og forvaltningen fÃ¸lger derfor kapaciteten tÃ¦t
med henblik pÃ¥, om der bÃ¸r foretages Ã¦ndringer i kapaciteten. En endnu uvist del af den ledige kapacitet skal anvendes til at
imÃ¸dekomme behovet for pladser til 0-6-Ã¥rige ukrainske flygtninge, jÃ¦vnfÃ¸r sag om "TemadrÃ¸ftelse om kriterier for
kapacitetstilpasning pÃ¥ dagtilbudsomrÃ¥det" pÃ¥ bÃ¸rneudvalgets mÃ¸de den 28. marts 2022 (sag nr. 21).



I figur 1 sammenlignes efterspÃ¸rgselsprognosen fra 2022 desuden med efterspÃ¸rgselsprognose fra 2021, og det fremgÃ¥r, at der
forventes en lavere efterspÃ¸rgsel sÃ¦rligt frem til 2025, hvilket primÃ¦rt skyldes et fald i befolkningsprognosens forventning til de to
aldersgrupper 0-2 Ã¥rige, samt 3-5 Ã¥rige. Der er ikke sket stÃ¸rre Ã¦ndring i den maksimale kapacitet.

Til uddybning fremgÃ¥r af nedenstÃ¥ende tabel 3, den Ã¦ndret forventning til befolkningstallet for aldersgrupperne 0-2 Ã¥r og 3-5 Ã¥r.

I efterspÃ¸rgselsprognosen fra 2021 var der ledig kapacitet i Ã¥rene 2021-32, hvilket ogsÃ¥ er tilfÃ¦ldet i den nye prognose fra 2022,
hvor det forventede befolkningstal for aldersgrupperne og den forventede efterspÃ¸rgsel er faldet yderligere. De Ã¦ndrede flyttemÃ¸nstre,
der fremgik af befolkningsprognosen fra 2021, ses sÃ¥ledes fortsat i befolkningsprognosen fra 2022.
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Figur 1: Udvikling i kapacitet og efterspørgsel i perioden 2022-2033



Punkt 38: Godkende modeller for kapacitetstilpasning på
dagtilbudsområdet

28.00.00-G01-29-22

Resume
På børneudvalgets møde den 28. marts 2022 drøftede udvalget kriterier for tilpasning af kapacitet på dagtilbudsområdet.
Udvalget bad om, at der i modellerne for tilpasning er fokus på det enkelte dagtilbuds udgifter pr. barn, på at tilbuddene
nemt skal kunne etableres igen, på den geografiske spredning i tilbuddene, på kvaliteten af de fysiske rammer i
tilbuddene, og på at kommunen fortsat skal kunne tilbyde borgerne en bred vifte af forskellige og efterspurgte tilbud.
Udvalgets ønsker indgår i de tre modeller, der fremgår i denne sag, og udvalget skal drøfte og godkende, hvilke af de tre
modeller, der skal indgå i budgetforbedringsforslaget til budget 2023.

Beslutning
Udsat efter drøftelse, idet udvalget bad om, at kvalitetskriterier indarbejdes i højere grad.

Indstilling
Børne- og Ungeområdet indstiller, at:

1. Børneudvalget godkender, hvilke af de foreslåede tre modeller, der skal indgå i budgetforbedringsforslag for budget
2023.

2. Børneudvalget tager den opdaterede tidsplan til efterretning.

Sagsfremstilling
Baggrund
Som præsenteret på møde i børneudvalget den 28. marts 2022 er der i øjeblikket cirka 400 tomme pladser på
dagtilbudsområdet på grund af faldende børnetal. Ifølge efterspørgselsprognosen for 2022 vil efterspørgslen efter pladser
stige igen fra 2025 og frem, og i 2029 forventes der således kun at være cirka 200 overskydende pladser. Samtidig vil
dagtilbuddene på Frederiksberg i den kommende tid skulle tage imod et uvist antal ukrainske børn. Der planlægges
aktuelt efter, at Frederiksberg pr. 1. august 2022 har modtaget cirka 60 ukrainske børn i dagtilbudsalderen, men tallet er
forbundet med stor sikkerhed.

Forvaltningen arbejder således indtil videre ud fra en forudsætning om, at der på kort sigt vil kunne foretages en
kapacitetstilpasning på dagtilbudsområdet på cirka 340 pladser frem til 2025, hvorefter der vil være behov for gradvis
genetablering af de 200 pladser frem mod 2029 i takt med at børnetallet stiger igen. Den endelige vurdering af omfanget
af kapacitetstilpasningen vil først blive foretaget frem mod sommer, når forvaltningen ved mere om, hvor mange
ukrainske flygtninge, der ser ud til at ville få ophold på Frederiksberg.

Kommunen råder over en tom skovbørnehave på Lejrvej 47 i Værløse, som kan rumme en kapacitet på op til ca. 100
børn. Med budget 2019 blev det besluttet at udfase skovstedet. Kommunebestyrelsen vedtog i november 2021, at der blev
igangsat en salgsproces for ovennævnte ejendom. Det har indtil nu ikke været muligt at afhænde skovstedet. Kapaciteten
indgår ikke dagtilbudsafdelingens portefølje, men det vil være muligt hurtigt at inddrage kapaciteten igen.

En central opgave i den overordnede organisering af dagtilbudsområdet er at sikre en kapacitet, der imødekommer
forældrenes efterspørgsel efter dagtilbudspladser. Balancen mellem kapacitet og forældrenes efterspørgsel efter pladser er
vigtig for at sikre, at dagtilbuddene får de bedste betingelser for økonomisk drift, ved at der i videst muligt omfang bliver
indmeldt børn på alle pladser i det enkelte dagtilbud. Desuden skal kommunen sikre, at pasningsgarantien bliver
overholdt. Ved at lukke overskydende kapacitet, er det primært udgifter til de fysiske rammer, busser og ledelse som
effektiviseres. Børnene skal fortsat have en dagtilbudsplads i et andet dagtilbud, hvorfor der i udgangspunktet skal
opnormeres med det samme antal personaler i kommunens andre dagtilbud, som det antal der bliver berørt ved lukning af
et dagtilbud. Ved at lukke overskydende kapacitet og lukke dagtilbud, kan der således opnås budgeteffektiviseringer på
dagtilbudsområdet, der ikke berører normeringen.

På børneudvalgets møde den 28. marts 2022 drøftede børneudvalget kriterier for tilpasning af kapacitet på
dagtilbudsområdet. Udvalget bad om, at der i modellerne for tilpasning er fokus på det enkelte dagtilbuds udgifter pr.
barn, på at tilbuddene nemt skal kunne etableres igen, på den geografiske spredning i tilbuddene, på kvaliteten af de
fysiske rammer i tilbuddene, og på at kommunen fortsat skal kunne tilbyde borgerne en bred vifte af forskellige og



efterspurgte tilbud. Udvalgets ønsker indgår i de tre modeller, der fremgår i denne sag, og udvalget skal drøfte og
godkende, hvilke af de tre modeller, der skal indgå i budgetforbedringsforslaget til budget 2023.

På mødet den 30. maj 2022 vil planen for implementering af eventuelle lukninger bliver beskrevet, og udvalget vil få en
oversigt over mulighederne for at udvide antallet af pladser, når børnetallet igen begynder at stige samt en vurdering af,
hvilke udgifter der vil være, når kapaciteten senere udvides.

Tre modeller for kapacitetstilpasning
På baggrund af udvalgets drøftelse har forvaltningen udarbejdet tre modeller:

1. Lukning af lejemål, 200 pladser
2. Lukning af lejemål og skovafdelinger (140 + 200 pladser)
3. Lukning af skovafdelinger (340 pladser)

Model 1 - Lukning af lejemål (200 pladser)
I model 1 lægges der vægt på at lukke dagtilbud med en høj enhedspris pr. barn, at den geografiske spredning i
dagtilbuddene og bredden i kommunens tilbudsvifte bliver bevaret, og på andelen af forældre, der søger plads i
daginstitutionerne.

Huslejen er den udgift, som har størst betydning på enhedsudgifterne for driften af et dagtilbuds fysiske rammer. 14 af
kommunens kommunale eller selvejende dagtilbud har til huse i helt eller delvist lejede lokaler. Nogle af lejemålene har
en husleje, som er markant højere end de resterende lejemål på området.

Fokus på den geografiske placering medvirker til, at borgerne fortsat vil kunne få tilbudt en dagtilbudsplads, som er
placeret så tæt som muligt på deres bopæl.

Ved at lukke lejemål vil kommunen ikke længere råde over kapaciteten. Hvis det bliver nødvendigt at genetablere de 200
pladser, vil det derfor medføre anlægsinvesteringer. Ifølge efterspørgselsprognosen for 2022 vil genetablering være
nødvendig fra 2028, hvis de 200 pladser udfases og der fortsat er 60 ukrainske børn i dagtilbud. Det er forvaltningens
vurdering, at denne efterspørgsel vil kunne rummes ved at udvide et eller flere allerede eksisterende dagtilbud, fx i
forbindelse med allerede prioriterede renoveringer. Udbygningen vil skulle finansieres i årene før behovet opstår.
Tidligere erfaringer med udbygning viser, at udgiften ved at udbygge et eksisterende dagtilbud med cirka 70 pladser vil
være ca. 18 mio. kr. Det vurderes ikke sandsynligt, at der blandt de grunde, kommunen råder over, vil kunne findes en
ledig grund til et etablere et nyt dagtilbud.

Såfremt der arbejdes videre med at lukke lejemål, er det forvaltningens vurdering, at det vil være to dagtilbud med en
markant højere husleje end de øvrige dagtilbud, der vil blive lukket. Effektiviseringen vil være ca. 7 mio. kr. Der kan være
høje retableringsomkostninger ved fraflytning af lejede bygninger, hvorved effektiviseringen bliver mindre i det første år.
Lukningen af et dagtilbud anbefales implementeret 1. maj 2023, når de ældste børn overgår til skole – eller 9 måneder
efter opsigelse af driftsoverenskomst, når budgettet er vedtaget, hvis der er tale om et selvejende dagtilbud. Dette vil
betyde, at der er færrest muligt børn, som vil skulle skifte dagtilbud.

De børn, der er indmeldt i de to dagtilbud og ikke er rykket i skole ved lukningstidspunktet, vil få tilbud om plads i et
andet dagtilbud i kommunen. Det vil være forvaltningens forslag, at disse børn og familier får fortrinsret på ventelisten.
Derudover vil forvaltningen sætte en proces i gang med tilbud til medarbejderne om at blive omplaceret efter de gældende
regler og retningslinjer.

Der gøres opmærksom på, at det er ikke er beregnet, hvad den økonomiske konsekvens vil være, såfremt de dagtilbud, der
afvikles, overgår til privat drift - hvilket vil betyde, at effektiviseringen vil blive mindre, og at kapaciteten ikke vil blive
tilpasset i samme omfang, som den vil være, hvis dagtilbuddene ikke vælger at søge om at blive privat daginstitution.

Model 2 - Lukning af lejemål og skovafdelinger (200 + 140 pladser)
Model 2 bygger videre på model 1, og derudover er der fokus på, at det til en vis grad vil være nemt at kunne genetablere
pladserne, når efterspørgslen igen stiger.

Udgifterne til skovpladser er de næsthøjeste enhedsudgifter ved driften af et dagtilbuds fysiske rammer. Det er primært
udgiften til befordring til og fra skovstedet, som gør skovstederne dyrere. Frederiksberg Kommune bruger cirka 9 mio. kr.
om året til at befordre børn til og fra skovafdelingerne.

Med model 2 udfases der ca. 200 pladser permanent i lejede ejendomme og ca. 140 pladser i skovafdelinger. Det vil
således være muligt på kort sigt at udfase ca. 340 pladser. Når efterspørgslen begynder at stige igen, forventeligt fra 2025



og frem, vil der være behov for at udvide kapaciteten. De skovpladser, der er lukket, vil forholdsvis let kunne
genetableres, hvis ejendommene ikke sælges eller udlejes.

Det er forvaltningens vurdering, at to dagtilbud med markant højere husleje end de øvrige dagtilbud, vil blive afviklet, og
tre til fire skovafdelinger. Med denne model vil der fortsat være en skovkapacitet på ca. 450 pladser mod nuværende 592
skovpladser. Effektiviseringen vil være ca. 10-11 mio. kr. I beregningen er det forudsat, at de ejendomme, der huser
skovafdelingerne, ikke sælges eller udlejes, men beholdes således at kapaciteten let kan udvides igen. .

I denne model vil der fortsat være vægt på den geografiske spredning i tilbuddene, så borgerne vil kunne få tilbudt en
dagtilbudsplads, som er placeret så tæt som muligt på deres bopæl. Derudover vil der fortsat være en vis bredde i viften af
dagtilbud, omend den reducerede skovkapacitet vil gøre bredden mindre end i model 1.

Det kan i denne model blive nødvendigt at foretage rokader blandt skovafdelingerne, så flere af de tilbageværende tilbud
får adgang til skov.

Der kan være høje retableringsomkostninger ved fraflytning af lejede bygninger, og effektiviseringen bliver derfor mindre
i det første år. Ved at lukke lejemål vil kommunen ikke længere råde over kapaciteten. Skal der på sigt genetableres
samme kapacitet, som i de lukkede pladser i lejemål (ca. 200 pladser), vil der i de kommende år, som i model 1, være
behov for anlægsinvesteringer til at udvide allerede eksisterende dagtilbud.

Der er ikke beregnet, hvad den økonomiske konsekvens vil være, hvis de dagtilbud, der bliver lukket, overgår til privat
drift - hvilket vil betyde, at effektiviseringen vil blive mindre, og at kapaciteten ikke vil blive tilpasset i samme omfang,
som den vil være, hvis dagtilbuddene ikke vælger at søge om at blive privat daginstitution.

Det er vurderingen, at den del af modellen, der vedrører skovafdelinger, umiddelbart kan implementeres fra primo 2023,
men det vil bero på en nærmere dialog med leverandøren, der udfører opgaven med at befordre børnene til og fra
skovstederne. Lukning af et dagtilbud anbefales implementeret 1. maj 2023, når de ældste børn overgår til skole – eller 9
måneder efter opsigelse af driftsoverenskomst, når budgettet er vedtaget, hvis der er tale om et selvejende dagtilbud.

De børn, der er indmeldt i de dagtilbud, der bliver lukket, vil få tilbud om at få plads i et andet dagtilbud i kommunen. Det
vil være forvaltningens forslag, at disse børn og familier får fortrinsret på ventelisten. Derudover vil forvaltningen sætte
en proces i gang med tilbud til medarbejderne om at blive omplaceret efter de gældende regler og retningslinjer.

Model 3 – Lukning af skovafdelinger (340 pladser)
Med model 3 er det udelukkende skovkapacitet, som bliver lukket. Modellen lægger dermed vægt på at lukke dagtilbud
med en relativt høj enhedspris pr. barn, samtidig med at der prioriteres at lukke pladser, der nemt og gradvist kan
reetableres igen, når efterspørgslen stiger. Det giver ligesom model 2 mulighed for på kort sigt at lukke pladser helt ned til
det reelle kapacitetsbehov, uden at løbe risikoen for ikke at kunne overholde pasningsgarantien, hvis efterspørgslen stiger
hurtigere end forventet. Dermed opnås en relativt stor hurtig besparelse, uden at nødvendiggøre en større
anlægsinvestering i forbindelse med senere kapacitetsudvidelse.

Frederiksberg Kommune har i dag 12 skovafdelinger med en kapacitet på i alt 592 pladser. Hvis der bliver lukket cirka
340 skovpladser, er det forvaltningens vurdering, at seks til otte skovafdelinger (ud af i alt 12 skovafdelinger) vil blive
lukket. Effektiviseringen vil være cirka mellem 7 til 8 mio. kr. Det vil eventuelt være nødvendigt at foretage en rokade
blandt de tilbageværende skovafdelinger, så flere dagtilbud får adgang til skov. Det vil derudover være muligt at benytte
den skovkapacitet, der er lukket, til udflugter for alle dagtilbuddenes børn, eller til akutte og planlagte genhusninger, da
det foreslås, at bygninger beholdes til senere kapacitetsbehov.

Modellen tilgodeser dog i mindre grad end model 1 og 2 alsidighed i kommunens vifte af dagtilbud, ligesom det vil være
svært helt at undgå, at skovafdelinger, der oplever en høj efterspørgsel, vil blive lukket.

Det er vurderingen, at modellen umiddelbart kan implementeres fra primo 2023, men det vil bero på en nærmere dialog
med leverandøren, der udfører opgaven med at befordre børnene til og fra skovstederne.

De børn, der er indmeldt i de dagtilbud, der bliver lukket, vil få tilbud om at få plads i et andet dagtilbud i kommunen. Det
vil være forvaltningens forslag, at disse børn og familier får fortrinsret på ventelisten. Derudover vil forvaltningen sætte
en proces i gang med tilbud til medarbejderne om at blive omplaceret efter de gældende regler og retningslinjer.

Opdateret tidsplan
Børneudvalget skal d. 30. maj 2022 drøfte budgetforbedringsforslag til budget 2023. Da kapacitetstilpasningen skal indgå
som en del af dette, er tidsplanen blevet opdateret:



30. maj 2022 Udvalget får forelagt en beskrivelse af de valgte modeller for
kapacitetstilpasning, herunder økonomien i modellerne og planen
for implementering af modellerne.
Udvalget forelægges en oversigt over mulighederne for at udvide
antallet af pladser, når børnetallet igen begynder at stige samt en
vurdering af omkostningerne hertil.

23. august -
2. september 2022

Budgetforbedringsforslaget vil indgå i budgetprocessen for 2023,
herunder i høringsprocessen. Tidsplanen for budgetprocessen
2023 vedrørende er: (Skal der være høring i år?)

23/8: Budgetforslag og budgetkataloger lægges på
hjemmeside
30/8: Borgermøde om budgetforslag
2/9: Frist for kommentarer til budgettet (MED, bestyrelser
og borgere)

10. oktober 2022 Kommunalbestyrelsens budgetvedtagelse.

Oktober/November
2022

Følgende initiativer igangsættes, herunder bl.a.:

Dialog med ledelse og forældrebestyrelser
Orientering af pædagogisk personale
Omplacering af medarbejdere
Orientering af familier
Ønsker til nye dagtilbudspladser til de involverede børn

November 2022-
april 2023

Børneudvalget orienteres løbende om status på implementeringen
af tilpasning af kapacitet, herunder de initiativer der igangsættes
for at sikre en ordentlig og rettidig proces for at lukke
dagtilbuddene.
Forvaltningen lukker de enkelte dagtilbud i samarbejde og i dialog
med forældre, ledelse og MED.

Økonomi
Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser, men de økonomiske aspekter af modellerne for kapacitetstilpasning indgår
i arbejdet med budget 2023. Såfremt udvalget tiltræder en eller flere af de tre forslåede modeller i denne sag, vil der frem
imod budgetforhandlingerne blive arbejdet videre med at konkretisere en budgetbesparelse, der ved fuld indfasning
befinder sig i spændet 7,2-12,5 mio. kr. pr. år.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Børneudvalget

Bilag

Bilag 2 - Tre modeller for kapacitetstilpasning

Bilag 1 - Kriterieliste



Punkt 39: Forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlemmerne
Christina Sylvest-Noer, Daniel Panduro og Ruben Kidde samt rådmændene
Gunvor Wibroe og Lotte Kofoed om hævning af børnehavealderen

28.06.00-G01-3-22

Resume
Kommunalbestyrelsen sendte den 28. februar 2022 forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlemmerne Christina
Sylvest-Noer, Daniel Panduro og Ruben Kidde samt rådmændene Gunvor Wibroe og Lotte Kofoed om at hæve
børnehavealderen til 3 år til behandling i børneudvalget. Daginstitutionerne får i dag budget til vuggestuebørn, indtil den
måned, de fylder 3 år, uanset hvornår de rykker i børnehave. Forslaget retter sig derfor mod, om børnene fysisk skal flytte
fra vuggestue til børnehave med denne alder. Udvalget skal med denne sag drøfte, om forslaget skal imødekommes.

Beslutning
Et flertal i børneudvalget (Daniel Panduro, Christina Sylvest-Noer, Ruben Kidde og Lotte Kofoed) indstiller, at forslaget
til beslutning om at hæve børnehavealderen til 3 år, så børnene fysisk flytter i børnehave den måned, de fylder 3 år,
tiltrædes.

Et mindretal i børneudvalget (Malene Sandfeld, Fasael Rehman og Nikolaj Bøgh) tog forbehold.

Børneudvalget understreger, at nuværende praksis, hvor konkret dato for flytning beror på en faglig vurdering, fortsættes.

Indstilling
Børne- og Ungeområdet indstiller, at udvalget drøfter, om forslaget til beslutning om at hæve børnehavealderen til 3 år, så
børnene fysisk flytter i børnehave den måned, de fylder 3 år, skal imødekommes

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen sendte den 28. februar 2022 forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlemmerne Christina
Sylvest-Noer, Daniel Panduro og Ruben Kidde samt rådmændene Gunvor Wibroe og Lotte Kofoed om at hæve
børnehavealderen til behandling i børneudvalget. Forslaget er følgende:

"Socialdemokratiet, Enhedslisten, Radikale Venstre og SF foreslår, at Frederiksberg Kommune hæver børnehavealderen
til 3 år.

Begrundelse:
Forslagsstillerne ønsker, på baggrund af den børnefaglige forskning, der kritiserer den tidlige børnehavestart før 3 år, at
der i Frederiksberg Kommune fremover vil være det lille barns udvikling, som bliver afgørende for, hvornår barnet rykker
fra vuggestue til børnehaven. Over 50 andre kommuner i Danmark, har i praksis en børnehavealder på 3 år. Derfor
foreslår Socialdemokratiet, Enhedslisten, Radikale Venstre og SF, at Frederiksberg hæver børnehavealderen fra 2 år og
10 måneder til 3 år."
Ud fra et kapacitetsmæssigt perspektiv vil det være muligt, at fastsætte oprykningsalderen til børnehave til den første i
den måned, barnet fylder 3 år, som forslagsstillerne foreslår, da den nye efterspørgselsprognose fra 2022 umiddelbart
viser, at der samlet set vil være kapacitet nok til at imødekomme forældrenes efterspørgsel efter både vuggestue- og
børnehavepladser. Med efterspørgselsprognosen vil der være ledig kapacitet i årene 2022-33. Det er dog vigtigt at fastslå,
at der skal anvendes en andel af den ledige kapacitet, hvis oprykningsalderen bliver ændret som foreslået. Det betyder
også, at den effektivisering, der vil kunne opnås ved at nedlægge ledig kapacitet, vil være mindre. Den manglende
effektivisering ved en ændring af oprykningsalderen til børnehave være op til 3,5 mio.kr. årligt. Det præcise beløb vil
være afhængig af, hvilke kriterier, der bliver lagt til grund for en beregning af en eventuel tilpasning af kapaciteten; jf. sag
om ”Temadrøftelse om kriterier for kapacitetstilpasning på dagtilbudsområdet” 28. marts 2022.
En beslutning om at ændre børnehavealderen til den første i den måned, barnet fylder 3 år, vil ikke have betydning for de
løbende driftsudgifter, da daginstitutionerne i dag allerede får vuggestuebudget til børn til det fylder 3 år, men ændringen
vil have betydning for anlægsbudgettet.
En ændring af børnehavealderen vil ud fra den nuværende prognose betyde, at der i 2027 vil mangle vuggestuepladser, og
det vil derfor være nødvendigt at ændre 10-12 børnehavegrupper med 22 børnehavebørn til vuggestuegrupper med 12
børn pr. gruppe. Det vil betyde et fald i kommunens samlede kapacitet på mellem 100 og 120 pladser. De estimerede
udgifter til konvertering af 10-12 grupperum udgør fra 2027 cirka mellem 2,0 og 3,0 mio.kr. fordelt over en periode på
seks år. Estimatet er baseret på erfaring med lignende ombygninger i daginstitutioner. Hvis oprykningsalderen til
børnehave bliver ændret, vil der skulle foretages en konkret beregning af eventuelle ombygninger i alle dagtilbuddene.
Der er ikke afsat anlægsbudget til denne udgift.



I nyere institutioner vil en ændring af børnehavepladser til vuggestuepladser kunne ske uden store økonomiske
investeringer, men der vil også være daginstitutioner, hvor det ikke vil være muligt at ændre børnehavegrupper til
vuggestuegrupper, for eksempel på grund af adgangsforhold til puslerum. Derudover vil det være et
opmærksomhedspunkt, at lovkravene til vuggestuepladser og børnehavepladser ikke er ens. Grupperum til vuggestuebørn
skal minimum have 3 m2 pr. barn, mens grupperum til børnehavebørn skal have minimum 2 m2 pr. barn. Dette
sammenholdt med de gængse gruppestørrelser (12 børn i vuggestuegrupper og 22 børn i børnehavegrupper) vil betyde, at
det i forbindelse med en ændring af børnehaverum til vuggestuerum i nogle tilfælde ikke vil være muligt at udnytte alle
institutionens kvadratmeter optimalt. Det vil således kræve en nærmere analyse og gennemgang af bygninger i forhold til,
hvilke normeringsændringer den enkelte institution skal have, hvis børnehavealderen ændres.
På nuværende tidspunkt er praksis, at børnene flytter fra vuggestue til børnehave i månederne op til barnet fylder 3 år,
hvis barnet er parat. Tilrettelæggelsen af børnenes flytning fra vuggestue til børnehave sker i samarbejde med forældrene
for at sikre, at overgangen tager udgangspunkt i børnenes udvikling og trivsel samt i daginstitutionens pædagogiske
praksis. Børn har forskellige behov, og nogle har behov for at blive lidt længere i en vuggestuegruppe, mens andre
udvikler sig bedst ved at flytte i børnehave lidt tidligere. Det anbefales, at denne fleksibilitet i den enkelte institution
bevares.
Med den seneste Lov om ændring af dagtilbudsloven (Minimumsnormeringer i daginstitutioner og styrket tilsyn med
dagtilbud m.v.) betyder det, at der minimum skal være én pædagogisk personale pr. tre børn, frem til den første i måneden
efter, at barnet er fyldt 3 år. Minimumsnormeringerne træder i kraft fra 2024, og det betyder, at Frederiksberg Kommune
fra 2024 skal ændre sin tildeling, så daginstitutionerne skal have vuggestuebudget en måned længere end i dag. Det
formodes, at Frederiksberg Kommune vil blive kompenseret for ændringen fra 2024, men det er fortsat uklart, om
kompensationen vil dække de faktiske udgifter, der er forbundet med ændringen.
Med tanke på lovændringen kan oprykningsalderen også ændres til den første i måneden efter, at barnet er fyldt 3 år og
ikke alene til den første i den måned, hvor barnet fylder 3 år. Dette vil dog skabe kapacitetsudfordringer allerede fra
efteråret 2023 og frem. Her vil skulle omkonverteres 2 børnehavegrupper til 2 vuggestuegrupper, og dette vil stige frem
mod 2033, hvor der vil mangle op til 220 vuggestuepladser, altså en konvertering af 18-19 børnehaver til
vuggestuegrupper. Denne konvertering ville også betyde en reduktion i den samlede kapacitet med 180-190 pladser, og
der vil med denne ændring samlet komme til at mangle kapacitet i daginstitutionerne fra april 2030. Det er derfor
forvaltningens vurdering, at det ikke kapacitetsmæssigt er hensigtsmæssigt at flytte den fysiske oprykningsalder til den
første i måneden efter barnet er fyldt 3 år.
I bilag 1 vises figur over efterspørgslen efter vuggestuepladser med henholdsvis den nuværende børnehavealder på 2 år og
10 måneder, samt ved en ændring af børnehavealderen til 3 år og ved en ændring til 3 år og 1 måned i perioden 2021-
2032. Her fremgår det, at der på sigt vil komme til at mangle vuggestuepladser ved en ændring af oprykningsalderen til 3
år, og endnu hurtigere, hvis oprykningsalderen ændres til den første i måneden efter barnet fylder 3 år.

Økonomi
Ingen

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Børneudvalget, magistraten, kommunalbestyrelsen

Bilag

Bilag 1 - Efterspørgsel efter vuggestuepladser 2022-2033



Punkt 40: Lukket
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Punkt 41: Godkende udmøntning af legepladspuljen 2022

28.00.00-G01-36-22

Resume
I børneudvalgets anlægsbudgetramme for 2022 er der afsat 0,5 mio.kr. til legepladspuljen. Udvalget skal med denne sag
tage stilling til en fordeling af beløbet på i alt 0,5 mio. kr.

Beslutning
Børneudvalget godkendte, at puljen til renovering af legepladser på 0,5 mio. kr. i 2022 fordeles med: Børnehuset
Frydendalsvej, Frydendalsvej 23, 1809 Frederiksberg (100.000 kr.), Børneinstitutionen Bryghuset, Forhåbningsholms Allé
24, 1904 Frederiksberg (88.000 kr.), Fryden, Frydendalsvej 19, 1809 Frederiksberg (50.000 kr.), Børnehuset Harmonien,
Mariendalsvej 24 B, 2000 Frederiksberg (46.000 kr.), Børnehuset Sneglehuset, Segelckesvej 7, 2000 Frederiksberg
(40.000 kr.), Frederiksberg Dagpleje, Nyelandsvej 68-72 2000 Frederiksberg (38.000 kr.), Børnehuset Sct. Thomas,
Rolighedsvej 23B, 1958 Frederiksberg (38.000 kr), Elverhøj, Orla Lehmanns Vej 5, 2000 Frederiksberg (33.000 kr.),
Børnehuset Planeten, Solbjerg Have 4B, 8, 10, 18, 2000 Frederiksberg (32.000 kr.), Midgården, Virginiavej 9, 2000
Frederiksberg (25.000 kr.); Spiloppen, N. J. Fjords Allé 15, 1957 Frederiksberg (10.000 kr.).

Indstilling
Børne- og Ungeområdet indstiller,

at udvalget godkender, at puljen til renovering af legepladser på 0,5 mio. kr. i 2022 fordeles med: Børnehuset
Frydendalsvej, Frydendalsvej 23, 1809 Frederiksberg (100.000 kr.), Børneinstitutionen Bryghuset,
Forhåbningsholms Allé 24, 1904 Frederiksberg (88.000 kr.), Fryden, Frydendalsvej 19, 1809 Frederiksberg (50.000
kr.), Børnehuset Harmonien, Mariendalsvej 24 B, 2000 Frederiksberg (46.000 kr.), Børnehuset Sneglehuset,
Segelckesvej 7, 2000 Frederiksberg (40.000 kr.), Frederiksberg Dagpleje, Nyelandsvej 68-72 2000 Frederiksberg
(38.000 kr.), Børnehuset Sct. Thomas, Rolighedsvej 23B, 1958 Frederiksberg (38.000 kr), Elverhøj, Orla Lehmanns
Vej 5, 2000 Frederiksberg (33.000 kr.), Børnehuset Planeten, Solbjerg Have 4B, 8, 10, 18, 2000 Frederiksberg
(32.000 kr.), Midgården, Virginiavej 9, 2000 Frederiksberg (25.000 kr.); Spiloppen, N. J. Fjords Allé 15, 1957
Frederiksberg (10.000 kr.)

Sagsfremstilling
Børneudvalget fordeler hvert år en pulje til legepladsforbedring på kommunens kommunale og selvejende institutioner. I
2022 er der afsat 0,5 mio.kr under børneudvalgets anlægsramme til legepladspuljen.

Legepladspuljen er fra 2016 og frem blevet fordelt ud fra de enkelte daginstitutioners ansøgninger. Ansøgningerne er
blevet prioriteret ud fra, om der efter institutionernes vurdering er sikkerhedsmæssige mangler på legepladsen, og/eller
efter om den enkelte institution kan bidrage med finansiering.

I de tekniske serviceteams, som er tilknyttet de enkelte skoler og dagtilbud, er der blandt personalet blevet uddannet en
legepladsinspektør. Forvaltningen og de tekniske serviceteams har fra 2019 afsat tid til, at alle legepladser bliver
gennemgået af den uddannede legepladsinspektør i de tekniske serviceteams en gang om året. Gennemgangen bliver
foretaget på alle kommunens kommunale og selvejende institutioner (samt skoler), uanset om de har til huse i kommunale
ejendomme, og uanset om de er en del af de tekniske serviceteams eller ej. På den måde sikres det, at alle legeredskaberne
på legepladserne bliver undersøgt for, om de lever op til gældende lovgivning og standarder for legepladser.

Det er lederen af det enkelte dagtilbud, der har det sikkerhedsmæssige ansvar for legepladserne. Hvis lederne opdager, at
der i løbet af året er legeredskaber, der udgør en sikkerhedsmæssig risiko, skal de sikre, at redskabet bliver udbedret –
eventuelt i dialog med forvaltningen, som er behjælpelig med at finde løsninger. Dagtilbuddene modtager driftsmidler til
indvendigt og udvendigt vedligehold, som bl.a. kan benyttes til at vedligeholde legeredskaber eller anskaffe nye. Står en
større del af legeredskaberne til at skulle vedligeholdes eller udskiftes, må dagtilbuddet spare op eller ansøge
legepladspuljen.

Dagtilbuddene har ansøgt legepladspuljen med udgangspunkt i deres kendskab til standen af dagtilbuddets legeplads,
eventuelt suppleret af den udarbejdede legepladsrapport der beskriver tilstanden. Ligeledes er der ansøgninger, som
omhandler at fremme de pædagogiske rammer på legepladsen. Ansøgningerne beror for så vidt muligt på indhentede
tilbud.

I 2022 har 14 dagtilbud søgt om finansiering fra legepladspuljen. De 14 dagtilbud har samlet ansøgt om at forbedre eller
vedligeholde deres legepladser for 2,258 mio. kr., hvoraf der medfinansieres for 0,225 mio. kr. Medfinansieringen er



generelt mindre i år, hvilket flere dagtilbud påpeger skyldes manglende mulighed for at budgetoverføre. I 2021 ansøgte 19
dagtilbud - og de øvrige år har forvaltningen modtaget ansøgninger fra omkring 15 institutioner.
Grundet puljens størrelse på 0,5 mio. kr., lægger forvaltningen op til, at der med fordelingen i 2022 prioriteres de
dagtilbud, der har legepladser eller legeredskaber, som er nedslidte, ubrugelige eller som udgør en sikkerhedsmæssig
risiko.
Nedenfor fremgår en beskrivelse af ansøgningerne fra de 11 dagtilbud, som forvaltningen anbefaler, skal modtage tilskud
fra legepladspuljen i 2022. Forslag til tilskuddets størrelse er angivet i parentes. De tre dagtilbud, som ikke anbefales
tildeling, har søgt om nye legeredskaber eller legezoner, hvor forvaltningen vurderer, at der ikke er tale om en
sikkerhedsmæssig risiko. En uddybende oversigt over alle ansøgninger er vedlagt som bilag til sagen.

Børnehuset Frydendalsvej, Frydendalsvej 23 , 1809 Frederiksberg (100.000 kr.).

Frydendalsvej ansøger om at udskifte hele deres legeplads, som er nedslidt og over 20 år gammel. Flere legeredskaber er
allerede fjernet grundet sikkerhedsproblemer og slitage. Det er ønsket at etablere: 1) Et multihus hvor det er muligt at lave
pædagogiske aktiviteter, bål, malerværksted. 2) Et område med motoriks udfoldelse, gynger, ruchebane, balance. 3) En
cykelby, hvor en fleksibel løsning med butikker, cykelbane, el- lade stander, vaskehal m.m. skaber en viden om hvad vi
bruger byen til og for udvikling af gode rolle/fælleslege. 4) En sandkasse, med mulighed for vandleg og andre
sansemæssige udfoldelser.
Samlet ansøger dagtilbuddet om at etablere nye legeredskaber og vedligehold på legepladsen for 477.000 kr. Dagtilbuddet
er medfinansierende med 150.000 kr. Forvaltningen anbefaler, at dagtilbuddet delvist tildeles midler til det ansøgte. Der
tildeles midler til at påbegynde en udskiftning og etablering af en ny tidssvarende pædagogisk legeplads. Det er
forvaltningens vurdering, at dagtilbuddet med de tildelte midler, kan udskifte de legeredskaber som udgør en
sikkerhedsrisiko eller er meget nedslidte. Dagtilbuddet opfordres til ved eventuel genansøgning at lægge en flerårig plan
for etablering af legeredskaberne i etaper.

Børneinstitutionen Bryghuset, Forhåbningsholms Allé 24, 1904 Frederiksberg (88.000 kr.)

Bryghuset ønsker at udskifte et nedslidt klatrestativ samt skabe et nyt miljø, hvor der tilbydes børnene et legemiljø med
plads til fordybelse. Ved at aktivere området bag ved huset kan der skabes mulighed for at lave aktiviteter, som fordrer
sociale, personlige og motoriske færdigheder. Der ansøges om: 1) Motorisk klatreredskab. 2) Musikpanel. 3) Karrusel. 4)
Kolbøtteduo.
Samlet ansøger dagtilbuddet om at etablere nye legeredskaber og vedligehold på legepladsen for 155.000 kr. Dagtilbuddet
er ikke medfinansierende. Forvaltningen anbefaler, at dagtilbuddet tildeles delvist det ansøgte. Der tildeles midler til
udskiftning af nedslidt klatrestativ til nyt motorisk klatreredskab. Der tildeles ikke midler til etablering af nyt legemiljø
bag huset. Det er forvaltningens vurdering, at dagtilbuddet med de tildelte midler, kan udskifte de legeredskaber som
udgør en sikkerhedsrisiko eller er meget nedslidte. Dagtilbuddet opfordres til næste år, ved eventuel ansøgning at lægge
en konkret flerårig plan for etablering af legeredskaberne i etaper samt at være medfinansierende.

Fryden, Frydendalsvej 19, 1809 Frederiksberg (50.000 kr.)

Fryden ansøger med baggrund i legepladsrapport fra november 2021 at vedligeholde og sikre de slidte legeredskaber, der
er påpeget i rapporten. Fryden ansøger ligeledes om etablering af ny rutchebane.
Samlet ansøger dagtilbuddet om at etablere nye legeredskaber og vedligehold på legepladsen for 75.000 kr. Dagtilbuddet
er ikke medfinansierende. Forvaltningen anbefaler, at dagtilbuddet delvist tildeles det ansøgte. Der tildeles midler til
udskiftning/vedligehold af flere legeredskaber, som er nedslidte og potentielt kan udgøre en sikkerhedsrisiko.
Redskabernes tilstand er beskrevet i legepladsrapport. Dagtilbuddet tildeles ikke midler til ny rutchebane.

Børnehuset Harmonien, Mariendalsvej 24 B, 2000 Frederiksberg (46.000 kr.)

Harmonien ansøger legepladspuljen om tilskud til at forny legepladsen med det formål at højne den pædagogiske kvalitet.
Derudover ansøges om midler til at udbedre legeredskaber, der er i en meget dårlig stand. Harmonien ansøger om: 1 )
Etablering af naturværksted. 2) Udvikling af læringsmiljøer. 3) Udbedring af terrasse/trappe. 4) Udskiftning af låge. 5)
Udbedringer af legeredskaber der er i dårlig stand jvf. legepladsrapport fra 2022.
Samlet ansøger dagtilbuddet om at etablere nye legeredskaber og vedligehold på legepladsen for 166.000 kr. Dagtilbuddet
er medfinansierende med 15.000 kr. Forvaltningen anbefaler, at dagtilbuddet delvist tildeles det ansøgte. Der tildeles
midler til udskiftning/vedligehold af flere legeredskaber, som er nedslidte og potentielt kan udgøre en sikkerhedsrisiko.
Redskabernes tilstand er beskrevet i legepladsrapport. Ligeledes tildeles der midler til vedligehold af terrassen, som
benyttes til samlingssted. Dagtilbuddet tildeles ikke midler til naturværksted, læringsmiljøer og låge. Forvaltningen tager
en dialog med dagtilbuddet vedrørende udskiftning af låge.

Børnehuset Sneglehuset, Segelckesvej 7, 2000 Frederiksberg (40.000 kr.)



Sneglehuset ansøger legepladspuljen om midler til dels at udbedre diverse fejl af sikkerhedsmæssig karakter og sikre
børnenes udfoldelsesmuligheder.
Legepladsen er gennemgået af legepladsinspektør, og der foreligger en legepladsrapport. Flere af forholdene er kritiske.
Der ansøges om midler til etablering af gummibelægning ved rutchebane, vedligehold af beskadiget gummibelægning,
etablering af sandkasser, etablering af fugleredegynge, ændring af gyngestativer, vedligehold af træværk, faldgrus,
udskiftning af klatrenet.
Samlet ansøger dagtilbuddet om at etablere nye legeredskaber og vedligehold på legepladsen for 203.000 kr. Dagtilbuddet
er ikke medfinansierende. Forvaltningen anbefaler, at dagtilbuddet delvist tildeles det ansøgte. Der tildeles midler til
udskiftning/vedligehold af de kritiske legeredskaber og belægning. Det er forvaltningens vurdering, at dagtilbuddet med
de tildelte midler, kan udbedre de legeredskaber som udgør en sikkerhedsrisiko. Dagtilbuddet opfordres til næste år, ved
eventuel ansøgning, at lægge en konkret flerårig plan for etablering af legeredskaberne i etaper samt at være
medfinansierende.

Frederiksberg Dagpleje, Nyelandsvej 68-72 2000 Frederiksberg (38.000 kr.)

Dagplejen ansøger om midler til et uderum med større lærings- og legeværdi, som tilbyder et mere indbydende, mere
sikkert, mere grønt og varieret miljø for både voksne og børn. Konkret ansøgers der om: 1) Etablering af kunstgræs på
dele af legepladsen så belægningen bliver mere sikker og mere grøn/imødekommende. Det nuværende faldunderlag under
gyngen er slidt 2) Etablering
af zoner med legeredskaber til både motorisk udfoldelse og til mere stille lege. 3) Etablering af mindre gynge. 4)
Blomsterkummer.
Samlet ansøger dagtilbuddet om at etablere nye legeredskaber og vedligehold på legepladsen for 241.000 kr. Dagtilbuddet
er medfinansierende med 25.000 kr. Forvaltningen anbefaler, at dagplejen delvist tildeles det ansøgte. Der tildeles midler
til etablering af kunstgræs på en del af dagplejens legeplads. Ligeledes tildeles midler til nedtagning af stor gynge og
etablering af mindre gynge. Med disse tiltag er det forvaltningens vurdering, at legepladsen ikke udgør en
sikkerhedsrisiko for børnene. Der er begrænsede legeredskaber og aktivitetszoner på dagplejens legeplads. Dagtilbuddet
opfordres til næste år, ved eventuel ansøgning, at lægge en konkret flerårig plan for etablering af nye legeredskaber i
etaper. Med dette års pulje igangsættes processen med ny belægning og gynge.

Børnehuset Sct. Thomas, Rolighedsvej 23B, 1958 Frederiksberg (38.000 kr.)

Sct Thomas ansøger om udbedring samt udskiftning af diverse legeredskaber på legepladsen - herunder klatrestativet samt
ønsker at etablere nyt faldunderlag under gyngeområdet. Det nuværende faldunderlag i gyngeområdet ønskes erstattet
med fast gummibelægning, da børnene bærer gruset rundt på legepladsen med udgiftstung drift til følge. Gummiet ønskes
etableret med former og farver, så der både kan arbejdes med afgrænsede legeområder og pædagogisk læring.
Endvidere ansøges om midler til at etablere faste solsejl. Solsejlene vil både kunne bidrage til dækning for solen, men
også være medvirkende til at skabe rum og afgrænsning på legepladsen.
Samlet ansøger dagtilbuddet om at etablere nye legeredskaber og vedligehold på legepladsen for 155.000 kr. Dagtilbuddet
er medfinansierende med 20.000 kr. Forvaltningen anbefaler, at dagtilbuddet delvist tildeles det ansøgte. Der tildeles
midler til udskiftning/vedligehold af flere legeredskaber, som er nedslidte og potentielt kan udgøre en sikkerhedsrisiko.
Herunder legestativet, rutchebanen, udskiftning af palisader- og rubiniastolper samt til anskaffelse af solsejl. Der tildeles
ikke midler til ny belægning.

Elverhøj, Orla Lehmanns Vej 5, 2000 Frederiksberg (33.000 kr.)

Elverhøj ansøger om midler til deres legeplads, som er nedslidt og trænger til et løft. Legepladsen har behov for nogle
motoriske og kreative udfordringer i forhold til børnenes udeleg.
Ønsket er at tilgodese både børnehavebørnene og vuggestuebørnene. Til børnehavebørnene ansøges om et kolbøttestativ,
der b.la. stimulerer børnenes sanser og motorik samt træstubbe, der kan bruges til mange forskellige lege. Til
vuggestuebørnene ansøges om et legehus ved sandkassen, og et kravlerør, der udfordrer deres motorik.
Samlet ansøger dagtilbuddet om at etablere nye legeredskaber og vedligehold på legepladsen for 100.000 kr. Dagtilbuddet
er ikke medfinansierende. Forvaltningen anbefaler, at dagtilbuddet tildeles delvist det ansøgte. Der tildeles midler til
udskiftning af de legeredskaber, som er mest slidte. Det er forvaltningens vurdering, at dagtilbuddet med de tildelte
midler, kan udskifte de legeredskaber som meget nedslidte. Dagtilbuddet opfordres til næste år, ved eventuel ansøgning,
at lægge en konkret flerårig plan for etablering af legeredskaberne i etaper samt at være medfinansierende.

Børnehuset Planeten, Solbjerg Have 4B, 8, 10, 18, 2000 Frederiksberg (32.000 kr.)

Planeten ansøger om at få aktiveret læringsrum, som understøtter fordybende lege. Legepladsen er udfordret af, at der er
mange hårde overflader. Grundet materialer og udformning af legepladsen er overboerne stærkt generet af lyden. Ved
etablering af små læringsrum tæt på overboerne, kan der tilbydes flere fordybelsesaktiviteter på legepladsen og naboerne
bliver imødekommet.



Samlet ansøger dagtilbuddet om at etablere nye legeredskaber og vedligehold på legepladsen for 47.000 kr. Dagtilbuddet
er medfinansierende med 15.000 kr. Forvaltningen anbefaler, at dagtilbuddet tildeles de ansøgte midler. Der tildeles
midler til etablering af små læringsrum på legepladsen. Dagtilbuddet har tilbagevendende udfordringer med støj, som
kastes rundt grundet mange hårde flader på legepladsen. Forvaltningen har tidligere anbefalet Planeten at få etableret
mindre legemiljøer samt været i dialog med naboerne om støj fra legepladsen.

Midgården, Virginiavej 9, 2000 Frederiksberg (25.000 kr.)

Midgården ansøger legepladspuljen om midler til nyetablering af sandkassemiljø til vuggestuebørnene. På arealet står et
legehus, som legepladsrapporten beskriver som defekt. Der ansøges til etablering af en ny legezone med sandkasse,
legebord og legehus til de små. Ved denne forbedring, etableres ”nyt” legemiljø til de mindste, samtidig med at
legepladsen udbyttes bedre. Yderligere ansøges legepladspuljen til den del af legeplads, som deles med Børnehuset ved
den kongelige porcelænsfabrik. På dette areal ønskes der at etablere en overdækket zone med mulighed for fordybelse og
stilleaktiviteter.
Samlet ansøger dagtilbuddet om at etablere nye legeredskaber og vedligehold på legepladsen for 91.000 kr. Dagtilbuddet
er ikke medfinansierende. Dagtilbuddet tildeles delvist det ansøgte. Der tildeles midler til etablering af sandkasse, hvor et
defekt legehus pt. er placeret og udgør en sikkerhedsrisiko. Redskabernes tilstand er beskrevet i legepladsrapport. Det er
forvaltningens vurdering, at dagtilbuddet med de tildelte midler, kan udskifte det defekte legehus. Dagtilbuddet tildeles
ikke midler til nyt legebord, legehus og overdækning. For så vidt angår overdækningen af det fælles areal, opfordres
dagtilbuddet sammen med naboinstitutionen at finde (med)finansiering til dette.

Spiloppen, N. J. Fjords Allé 15, 1957 Frederiksberg (10.000 kr.)

Spilopppen legeplads er af ældre dato, hvorfor der kontinuerligt er behov for udskiftning og udbedringer. Spiloppen
ansøger derfor om udskiftning af nedslidte eller rådne trækonstruktioner, som gennem årene løbende er forsøgt udbedret.
Der ansøges om midler til etablering af nye legeredskaber for vuggestuebørnene, hvor gamle blev afskaffet grundet råd og
slid, om midler til vedligehold af legeredskaber og om midler til at aktivere et nyt område med motorisk udfordrende
elementer. Endvidere ansøges der om midler til ny låge ved kælderskakt, reetablering af 12 meter palisadehegn, etablering
af plexiglasfelter i hegn samt etablering af kant ved multibane og oprensning af banen.
Samlet ansøger dagtilbuddet om at etablere nye legeredskaber og vedligehold på legepladsen for 93.000 kr. Dagtilbuddet
er ikke medfinansierende. Forvaltningen anbefaler, at dagtilbuddet delvist tildeles det ansøgte. Der tildeles midler til
vedligehold af legeredskaber, da de potentielt kan udgøre en sikkerhedsrisiko. Der tildeles ikke midler til de resterende
ønsker. Forvaltningen tager en dialog med dagtilbuddet vedrørende udskiftning af hegnet og låge ved kælderskakt.

Økonomi
Udmøntningen bliver afholdt af puljen til legepladser for dagtilbud. I 2022 udgør puljen 0,5 mio. kr., og er afsat under
børneudvalgets anlægsramme.

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
Børneudvalget

Bilag

Legepladspuljen 2022



Punkt 42: Orientering om udarbejdelsen af masterplan for vedligehold af
bygninger på dagtilbudsområdet

17.00.00-G01-40-19

Resume
I forbindelse med budget 2019 blev det besluttet at udarbejde en samlet masterplan for vedligeholdelse af bygninger på
dagtilbudsområdet. Med denne sag orienteres udvalget om den kommende masterplan, herunder om den videre proces for
arbejdet.

Beslutning
Børneudvalget tog orienteringen til efterretning.

Indstilling
Børne- og Ungeområdet og By-, Kultur- og Miljøforvaltningen indstiller, at Børneudvalget tager orienteringen til
efterretning.

Sagsfremstilling

Baggrund og formål
I forbindelse med budget 2019 blev det besluttet at udarbejde en samlet og flerårig vedligeholdelsesplan for alle
kommunale og selvejende dagtilbud, der har til huse i kommunalt ejede eller lejede ejendomme. Vedligeholdelsesplanen
skulle basere sig på en teknisk gennemgang af bygningsmassen på området. Samtidig blev det besluttet at lave en
tilsvarende vedligeholdelsesplan på skole- og klubområdet. Baggrunden for prioriteringen var, jf. budget 2019, at gøre op
med vedligeholdelsesefterslæbet på området og rette fokus mod at sikre gode rammer i de eksisterende bygninger.

På den baggrund er der på tværs af Børne- og Ungeområdet og By-, Kultur- og Miljøområdet igangsat et arbejde med at
udarbejde to tiårige masterplaner for vedligeholdelse af bygninger på skole- og dagtilbudsområdet, der kan understøtte en
løbende langsigtet planlægning og prioritering af økonomien til vedligeholdelse af bygningsmassen på området. Denne
sag vedrører masterplanen for vedligehold af bygninger på dagtilbudsområdet.

Dagtilbud udgør 12 pct. af kommunens ejendomsportefølje ved opgørelse i kvadratmeter. Hovedparten af bygningerne
ejer kommunen, mens andre drives i lejemål. I masterplanen er både kommunalt ejede og lejede bygninger blevet
vurderet. Private tilbud indgår ikke i masterplanen. Arbejdet forventes afsluttet i foråret 2022.

Indhold i masterplanen
Masterplanen på dagtilbudsområdet vil bestå af én samlet rapport, der indeholder:

1. En vurdering af det samlede vedligeholdelsesbehov i alle dele af bygningsmassen, inkl. økonomien hertil.
2. Et forslag til rækkefølgen for prioritering af kommende anlægsarbejder, med afsæt i vurderingen af det enkelte

dagtilbuds vedligeholdelsesbehov.
3. Et indblik i moderniseringsbehov i dagtilbuddene. I masterplanen beskrives principper for gode pædagogiske

læringsmiljøer, som fremtidige moderniseringer af dagtilbuddene bl.a. vil tage afsæt i.

Vurdering af vedligeholdelsesbehov
Forud for arbejdet med selve masterplanen har By-, Kultur- og Miljøområdet i 2020 og 2021 gennemført en teknisk
gennemgang af bygningsmassen på dagtilbudsområdet. Den tekniske gennemgang fokuserer udelukkende på vedligehold
af de eksisterende forhold såsom tag, facade, fundament mv. Resultatet af den tekniske gennemgang er et overblik over
hver bygnings tilstand samt en vurdering af vedligeholdelsesbehovet inkl. udgifter i et 10-årigt perspektiv. I
gennemgangen har By-, Kultur- og Miljøområdet vurderet, hvad det vil koste at vedligeholde bygningens enkelte dele, så
bygningen bevarer sin værdi. Vurderingen er umiddelbart, at vedligeholdelsesbehovet over de næste 10 år placerer sig i
spændet 155-197 mio. kr. Det må dog forventes, at det faktiske vedligeholdelsesbehov overstiger dette niveau, idet
anlægspriserne siden vurderingstidspunktet er steget væsentligt og bygningernes stand i nogle tilfælde er blevet yderligere
forværret. Udgifter til forbedring af indeklima indgår derudover ikke i estimatet, men vil blive beskrevet i den endelige
masterplan. Ligeledes indgår der ikke udgifter til forbedringer og moderniseringer, dvs. forbedringer af bygningernes
funktioner ift. trivsel og pædagogiske aktiviteter i form af fx bedre muligheder for opdeling i små grupper, forbedrede
puslerum og kryberum, tidssvarende grupperum/fællesarealer/legepladser mv.



I vurderingen af bygningernes vedligeholdelsesbehov er der blevet set på to forhold:

Klimaskærm og tekniske installationer
Klimaskærmen er afgørende for en sund bygning og vurderes på de tre bygningsdele: tag, facade og vinduer. De tekniske
installationer er de bygningsdele, der er drevet af en form for automatik med eller uden strøm fx de eksisterende
varmeinstallationer, elinstallationer, VVS-installationer, kloakrør og afløb mv.

Ventilation og akustik
Indeklima er miljøet indenfor i bygninger. Indeklimaet påvirkes af en lang række miljømæssige faktorer, som fx luft,
luftfugtighed, temperatur, luftens renhed (partikler), radon, akustik, belysning mv. Det har ikke i forbindelse med
bygningsgennemgangen været muligt at afdække alle disse faktorer. I stedet er der i vurderingen af indeklimaet foretaget
en fokuseret gennemgang af bygningernes ventilation og akustik, idet områdernes faglige vurdering er, at kommunens
bygningsmasse – uagtet byggestil, byggeperiode og byggematerialer i den enkelte bygning– her rummer et særligt stort
indeklimaforbedringspotentiale. Derudover er god ventilation og akustik udslagsgivende for kvaliteten af det
pædagogiske læringsrum. Forskning viser, at dårlig luftudskiftning (højt CO2-niveau) har en betydelig indvirkning på
bl.a. dårlig søvn (formiddags-/middagslur) og har en negativ påvirkning på børnenes udvikling og læring. Tilsvarende
gælder god rumakustik, der påvirker det generelle støjniveau, og støjniveauet har stor betydning for både trivsel og
læring.

Indledende belysning af mulige moderniseringsbehov
Som led i budget 2021 blev det besluttet, at Frederiksberg Kommune skal sætte yderlige fokus på kvaliteten i
dagtilbuddene gennem en samlet kvalitetsstrategi og en masterplan for den fysiske udvikling af dagtilbuddene, så de
fysiske rammer kan følge med de pædagogiske ambitioner. Forskning viser, at gode fysiske rammer, der understøtter
børnefællesskabet og det enkelte barns læring og udvikling, har en væsentlig påvirkning på den samlede kvalitet i
dagtilbuddene.

En systematisk kortlægning af dagtilbuddenes moderniseringsbehov er ikke en del af masterplansarbejdet for
bygningsmassen på dagtilbudsområdet. For at sikre det ønskede fokus på modernisering i forbindelse med kommende
dagtilbudsrenoveringer, er der dog fastlagt en række principper for de fysiske rammer - i samarbejde mellem forvaltning
og en række dagtilbudsledere - og gennemført en helt overordnet rundspørge blandt dagtilbudsledere om, hvilke
moderniseringsbehov de oplever som særligt væsentlige at prioritere for at understøtte et pædagogisk læringsmiljø af høj
kvalitet. Ledernes input adresserer fx behovet for modernisering af fællesrum og grupperum, legeplads og udearealer,
puslerum, krybberum mv. Input fra rundspørgen vil i masterplanen bidrage til at illustrere, hvilke moderniseringsbehov
det fx kan være relevant at adresssere, når der i fremtiden prioriteres midler til renovering. Hvilken modernisering der skal
foretages på den enkelte bygning vil i høj grad afhænge af de konkrete lokale behov, samt af det beløb der politisk
prioriteres, da der er et bredt mulighedrum i forhold hvilket serviveniveau, der vælges ift moderniseringer.

Ved kommende dagtilbudsrenoveringer vil der - med inddragelse af byggesagkyndige, arkitekter og alle aktører omkring
tilbuddet - blive gennemført en konkret afdækning af moderniseringsbehovet i den konkrete bygning. Afdækningen vil,
inden for den prioriterede politiske ramme, være afsættet for efterfølgende beslutninger om indholdet af
renoveringsprojektet.

Videre proces
Den endelige masterplan forelægges i Børneudvalget og Klima-, Plan- og Boligudvalget på udvalgsmøder d. 13. juni
2022. Det indsamlede materiale om vedligeholdelsesbehov og økonomien forbundet hermed vil indgå som led i
budgetprocessen for 2023-2024.

Arbejdet med masterplanen indgår herudover i forvaltningens løbende dialog med Område-MED, skole- og
dagtilbudsledelser og de faglige organisationer.

Økonomi
Ingen.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Børneudvalget



Punkt 43: Orientering om modtagelse af ukrainske børn på
dagtilbudsområdet

17.15.00-A00-1-22

Resume
Med denne sag gives en orientering og status på modtagelsen af ukrainske børn i dagtilbud i Frederiksberg Kommune.

Beslutning
Børneudvalget tog orienteringen til efterretning.

Indstilling
Børne- og Ungeområdet indstiller, at udvalget tager orienteringen til efterretning

Sagsfremstilling
Status på modtagelsen af ukrainske børn og unge
Pr. 25. april har 154 ukrainere fået ophold på Frederiksberg. Heraf er der 53 børn og unge. 22 børn er i førskolealderen (0-
5 år). Der er endnu ingen uledsagede børn, der har fået ophold på Frederiksberg.

Ukrainske familier med børn i dagtilbudsalderen, der har fået ophold på Frederiksberg, er omfattet af pasningsgarantien.
Dagtilbudsafdelingen tager kontakt til familierne umiddelbart efter tildelt ophold for at afsøge behovet for pasning.
Familier, der ønsker plads i et dagtilbud, inviteres hurtigst muligt til en visitationssamtale i dagtilbudsafdelingen.

Der er foreløbig gennemført visitationssamtaler med i alt syv børn, der alle er indskrevet i dagtilbud pr. 1. maj. De øvrige
familier, der ønsker plads i dagtilbud til deres børn, vil i løbet af 1-2 uger blive visiteret til dagtilbud. Oplevelsen af
børnene ud fra de første visitationssamtaler er, at der er tale om børn, der i varierende grad er påvirkede af situationen og
savnet af familiemedlemmer, og som ikke i alle tilfælde er klar til hurtigt at starte en ny hverdag i Danmark.
Dagtilbuddene planlægger i videst muligt omfang opstarten i dagtilbud, så den tage hensyn til familiernes og børnenes
særlige omstændigheder. I det omfang dagtilbuddene vurderer, der er behov for det, yder PPR sparring og psykoedukation
til personalet og børnegrupper til børnene.

De daginstitutioner, der i første omgang tager imod børn fra Ukraine er Stjernen, Eventyrhuset – Frederiksberg Sogns
Børnehus, Æblehaven og Idrætsbørnehuset. De tre sidstnævnte har medarbejdere, der forstår ukrainsk. Ud af de syv børn,
der er visiteret til dagtilbud på nuværende tidspunkt, har fire børn fået plads i Æblehaven, og et barn har fået plads i
Eventyrhuset – Frederiksberg Sogns Børnehus. To børn har efter familiernes ønske fået plads i Planeten og Louisegården.

Ukrainske familier med børn, der opholder sig på turistlignende vilkår på Frederiksberg, har ligesom børn med ophold ret
til plads i dagtilbud. Forvaltningen har aktuelt ikke kendskab til ukrainere på turistvilkår, der har behov dagtilbud til deres
børn. Frederiksberg-borgere opfordres på kommunens hjemmeside til at henvise til dagtilbudsafdelingen, hvis de kender
til børn og familier bosat i kommunen, der har et pasningsbehov.

Familieafdelingen har kun i meget beskedent omfang modtaget henvendelser om ukrainske børn og familier. Der er en
enkelt sag, hvor familieafdelingen har starte en sag op. Derudover har familieafdelingen fået enkelte henvendelser, hvor
der alene er givet lidt råd og vejledning.

Der har ikke været henvendelser til fællesrådgivningens Familie- og Ungerådgivningen (FUR). PPR har modtaget én
henvendelse om PPV på et ukrainsk skolebarn. PPR går igang med et kompetenceudviklingsforløb for pædagoger i
dagtilbud med ukrainske børn i uge 19.

Planer for modtagelsen af yderligere børn fra Ukraine
På baggrund af tilstrømningen af ukrainske flygtninge til Danmark indtil nu, planlægger forvaltningen ud fra en
forventning om, at Frederiksberg Kommune frem mod 1. august 2022 modtager ca. 500 ukrainske flygtninge i jævnt
stigende takt. Af disse forventes ca. 60 at være børn i dagtilbudsalderen. Der er tale om en helt foreløbig vurdering, der
løbende genbesøges og justeres i takt med, at vi får mere viden om udviklingen. Der er således stor usikkerhed om,
hvilket antal flygtninge, som Danmark vil modtage og hvor hurtigt disse vil få opholdstillaldelse.

Ukrainske børn vil frem mod 1. august blive anvist plads i et af ni udpegede dagtilbud, som har ledig kapacitet og erfaring
med at modtage flygtningebørn, og som hver har plads til at fordele 10-15 børn på vuggestue og børnehave. I enkelte
dagtilbud er der en medarbejder, der forstår ukrainsk og taler russisk. Derudover er der i en institution kontakt til en
familie, der gerne vil hjælpe til i institutionen med de ukrainske børn. Der arbejdes løbende med at rekruttere personale til



det stigende antal ukrainske flygtningebørn, og placere børnene i daginstitutioner hvor der er såvel ledig kapacitet som
erfaring med at modtage flygtningebørn.

Der blev d. 25. april indgået en bred politisk aftale om øget fleksibilitet i modtagelsen af fordrevne børn og unge fra
Ukraine på dagtilbuds- og skoleområdet. Aftalen har til formål at give kommunerne større frihed til at finde lokale
løsninger på dagtilbuds- og grundskoleområdet, som kan imødegå de udfordringer, tilstrømningen af børn og unge fra
Ukraine forventes at medføre.

Med den nye aftale lægges op til, at kommunerne kan fravige en række krav i dagtilbudsloven, herunder:

Mulighed for at oprette særlige tilbud på dagtilbudsområdet – (midlertidige tilbud, som skal sikre trygge rammer og
bevare tilknytning til ukrainsk sprog og kultur uden krav om dansk tale hos personale – dog skal vi tilstræbe
dansktalende personale)
Mulighed for at fravige krav om dansk sprogstimulering til børn med behov.
Mulighed for at fravige krav om, at tosprogede børn med behov for sprogstimulering skal optages i et
sprogstimuleringstilbud i form af et dagtilbud 30 timer om ugen.
Mulighed for at fravige krav om dansk tale i private pasningsordninger.
Som en del af aftalen bliver det muligt for ukrainske forældre at få tilskud til at passe egne børn ved at fravige
kravet om danskkundskaber og forudgående ophold i Danmark i syv ud af de seneste otte år.

Det forventes, at der inden for kort tid på baggrund af aftalen fremsættes lovforslag til hastebehandling i Folketinget i
starten af maj. På baggrund af den vedtagne lovgivning vil der være behov for politisk stillingtagen til, hvordan den nye
fleksibilitet skal tages i brug på Frederiksberg. Forvaltningen udarbejder forslag til forelæggelse i særskilt sag, når
lovgivningen er vedtaget.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Børneudvalget



Punkt 44: Orientering om status på kvalitet i rengøring, skoler og dagtilbud

82.08.00-G01-1-22

Resume
Med denne sag afgives halvårlig status på kvalitet i rengøring på skoler og i dagtilbud i andet halvår af 2021. Sagen
fremlægger tallene for vurderingen af både kvalitet i selve rengøring og kvalitet i samarbejdet mellem institution/skole og
leverandør. I sagsfremstillingen opgøres tallene som gennemsnit i kvartalet eller årligt, mens det vedlagte bilag viser
vurderingen på den enkelte institution/skole. Med fremlæggelsen af tallene følger en vurdering af udviklingen og
eventuelle tendenser.

Beslutning
Udvalget tog orienteringen til efterretning.

Indstilling
Børne- og Ungeområdet indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Rengøringen i daginstitutioner og på skoler varetages af to leverandører, som i samarbejde med de enkelte skoler og
daginstitutioner udarbejder en servicerapport hver måned på henholdsvis kvaliteten af rengøringen og kvaliteten i
samarbejdet mellem de enkelte skoler og daginstitutioner og de medarbejdere, som varetager og fører tilsyn med
rengøringen. Servicerapporten udgør samarbejdsgrundlaget mellem de enkelte lokationer og leverandøren i forhold til at
forbedre de forhold, som servicerapporten giver anledning til at se nærmere på. By, Byggeri og Ejendomme indsamler
servicerapoorterne som led i tilsyn med rengøring i dagsinstitutioner og på skoler.

Udvalget forelægges halvårligt en sag om status på kvalitet i rengøringen. Nærværende sag er status vedrørende 2. halvår
af 2021. Nedenfor fremgår opgørelsen over kvalitet i rengøring og kvalitet i samarbejde mellem institutioner og
leverandør. Data er opgjort både som et gennemsnit for hvert kvartal og årligt, mens de detaljerede data for sidste halvår
af 2021 fremgår af bilag 1.

Begge leverandører opererer med en skala med fire vurderingstrin fra september 2019. Før dette opererede den ene
leverandør med en skala med vurderingstrin 1 - 5. I datamaterialet for skolerne i andet halvår 2021 indgår 18 institutioner
dækkende skoler, klubber og Pædagogisk Psykologisk Rådgivning. Skolen ved Søerne samt tilhørende klub Fillipa er ikke
en del af opgørelsen, da der på disse institutioner er etableret et pilotprojekt, hvor de driver egen rengøring. I
datamaterialet for dagtilbudsområdet indgår 35 institutioner.

Rengøring på skoler og i dagtilbud er i udbud, og der indhentes lige nu tilbud fra leverandører. Til april evalueres de
indkomne tilbud, og i juni begynder de nye kontrakter. Udbuddet går på tværs af direktørområder, og udvalget vil blive
forelagt en sag vedr. godkendelse af kontrakt.

Kvalitet i rengøring - kvartalsgennemsnit i perioden 2019-2021

Kvalitet i rengøring - skoler

1. kvartal 2. kvartal 3. kvartal* 4. kvartal

2021 3,21 3,09 3,39 3,30

2020 3,15** - 3.05 3,15

2019 3,49 3,52 3,29 3,02
* Beregnet på to måneder, da der ikke gøres rent i juli måned på grund af sommerferie.
** Beregnet på to måneder, da der ikke blev gjort rent under Covid-19 nedlukningen fra marts til og med maj 2020.

Kvalitet i rengøring - dagtilbud

1. kvartal 2. kvartal 3. kvartal* 4. kvartal



2021 3,36 3,29 3,27 3,29

2020 3,06** - 3,14 3,27

2019 3,61 3,76 3,41 3,09
* Beregnet på to måneder, da der ikke gøres rent i juli måned på grund af sommerferie.
** Beregnet på to måneder, da der ikke blev gjort rent under Covid-19 nedlukningen fra marts til og med maj 2020.

I 2019 faldt vurderingsgennemsnittet vedrørende kvaliteten af rengøringen på både skole- og dagtilbudsområdet i
overgangen fra 2. kvartal til 3. kvartal. I 2021 har det billede ændret sig, idet kvaliteten vurderes 0,02 skalapoint lavere i
dagtilbuddene fra 2. til 3. kvartal, mens den vurderes 0,30 skalapoint højere på skolerne. Overgangen fra 3. til 4. kvartal i
årene 2019-2020 ses ingen tendenser, og i 2021 vurderedes kvaliteten til at være 0,09 skalapoint lavere og 0,02 skalapoint
højere på hhv. skoler og i dagtilbud.

Vurderingen af kvaliteten i 4. kvartal i årene 2019-2021 har vist en positiv udvikling på både skoler og i dagtilbud. Det
samme gør sig ikke gældende for 3. kvartal, hvor udviklingen er svingende. Udsving i vurderingen af kvaliteten af
rengøring i sammenlignelige kvartaler kan være påvirket af faktorer såsom forskelle i vejrlig og udskiftning af
servicepersonale og controllere.

Kvalitet i rengøring - årsgennemsnit
Nedenstående viser de årlige gennemsnit for vurderingen af kvaliteten i rengøringen, som viser, at kvaliteten af
rengøringen på skolerne fra 2020 til 2021 viste en mindre stigning på 0,14 skalapoint. I dagtilbuddene ses samme billede -
senest med en stigning på 0,15 skalapoint fra 2020 til 2021.Der gøres dog opmærksom på. at der er tale om små udsving
og at vurderingen af kvaliteten trods stigningen fortsat er lavere end i 2019.

Kvalitet i rengøring - årsgennemsnit

Skoler Dagtilbud

2021 3,25 3,30

2020* 3,11 3,15

2019 3,34 4,47
* Beregnet på tre kvartaler

Kvalitet i samarbejde - kvartalsgennemsnit 2019 - 2021
Ud over vurdering af kvalitet i selve rengøringen, føres der som nævnt også tilsyn med kvaliteten i samarbejdet mellem
institutionerne og leverandørerne. Nedenstående viser udviklingen i samarbejde:

Kvalitet i samarbejde mellem institution og leverandør - skoler

1. kvartal 2. kvartal 3. kvartal* 4. kvartal

2021 3,63 3,35 3,66 3,67

2020 3,44** - 3,44 3,46

2019 4,20 4,05 3,59 3,28
* Beregnet på to måneder, da der ikke gøres rent i juli måned på grund af sommerferie.
** Beregnet på to måneder, da der ikke blev gjort rent under Covid-19 nedlukningen fra marts til og med maj 2020.

Kvalitet i samarbejde mellem institution og leverandør - dagtilbud

1. kvartal 2. kvartal 3. kvartal* 4. kvartal



2021 3,63 3,66 3,69 3,61

2020 3,33** - 3,49 3,54

2019 4,00 4,14 3,67 3,46
** Beregnet på to måneder, da der ikke gøres rent i juli måned på grund af sommerferie.
*** Beregnet på to måneder, da der ikke blev gjort rent under Covid-19 nedlukningen fra marts til og med maj 2020.

Jf. ovenstående tabeller er det værd at bemærke, at vurderingen af kvaliteten i samarbejdet på både dagtilbuds- og
skoleområdet i 4. kvartal har været opadgående siden 2019. For begge områder gælder det ligeledes, at vurderingen ligger
højere i 3. kvartal i 2021 sammenlignet med 3. kvartal i 2020, da samarbejdet på skolerne vurderes 0,22 skalapoint højere
og i dagtilbud 0,20 skalapoint højere. Ligeledes er der positiv udviklinger at finde for begge områder i overgangen fra 2.
og 3. kvartal i 2021.

Det bør bemærkes, at der i den vedlagte detaljerede oversigt over vurderingerne for enkelte skoler/institutioner ses blanke
felter. De blanke felter er i tilfælde af, at kontaktpersonen på skolen/daginstitutionen ikke har været til stede under
gennemgangen af rengøringen, og derfor ikke tilstrækkeligt har kunne evaluere samarbejdet med leverandøren.

Kvalitet i samarbejde - årsgennemsnit

Kvalitet i samarbejde - årsgennemsnit

Skoler Dagtilbud

2021 3,58 3,65

2020* 3,45 3,45

2019 3,69 3,83
* Beregnet på tre kvartaler

Årsgennemsnittet fordelt på de to områder viser, at vurderingen af samarbejdet blev vuderet lavere fra 2019 til 2020. For
begge områder gælder det dog også, at vurderingerne er steget fra 2020 til 2021 - både på skolerne med 0,13 skalapoint
og i dagtilbud med 0,20 skalapoint.

Økonomi
Ingen

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Undervisningsudvalget og børneudvalget.

Historik

Indstilling 2. maj 2022, pkt. 54:
Børne- og Ungeområdet indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning fra Undervisningsudvalget 2022-25, 2. maj 2022, pkt. 54:
Udvalget tog orientering til efterretning.

Bilag

Bilag 1: Overbliksark



Punkt 45: Lukket
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